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Z przyjemnością prezentujemy przegląd podstawowych rozwiązań składających się na tzw. „tarczę 

antykryzysową”.

Choć obowiązujące przepisy spotkały się z mieszanym odbiorem komentatorów i samych zainteresowa-

nych (eksperci Fundacji Ośrodek Analiz Prawnych, Gospodarczych i Społecznych im. Hipolita Cegielskie-

go  nie tylko przedstawili szereg uwag do projektu ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 

wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw1, lecz następnie wypowiadali się na 

ten temat, niejednokrotnie krytycznie, apelując o rozszerzenie wsparcia dla przedsiębiorców, organizacji 

pozarządowych, innych pracodawców oraz grup społecznych, a także uproszczenie przyjętych procedur) 

– dokonaliśmy wyboru kilku mechanizmów wsparcia, prezentując jego beneficjentów (Komu przysługuje?), 

treść merytoryczną rozwiązań (Zakres pomocy?) oraz praktyczne wskazówki związane z procedurą ko-

rzystania  nich (W jaki sposób mogę uzyskać?). Opracowanie uwzględnia stan prawny na dzień 19 kwietnia 

2020 r., w tym zmiany wprowadzone przepisami ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instru-

mentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-22.

Mamy świadomość, że prezentowany przegląd rozwiązań nie wyczerpuje katalogu instrumentów wdro-

żonych przez rządzących, a normujące je przepisy mogą  ulec zmianie w najbliższej przyszłości (co już 

zapowiedzieli przedstawiciele koalicji parlamentarnej i ministrowie kierujący resortami gospodarczymi, 

wskazując na bliski termin tygodnia albo dwóch). Co więcej, zauważyliśmy w ostatnim czasie „wysyp” 

alternatywnych dokumentów, dostarczanych przez podmioty prywatne (kancelarie prawne, firmy dorad-

cze, organizacje pozarządowe), jak i instytucje publiczne (poradniki na stronach internetowych organów 

administracji rządowej, instrukcje składania wniosków udostępniane przez urzędy centralne). Mamy wra-

żenie, że trudno tu o dokument doskonały, który z jednej strony wyczerpująco omówi różnorakie aspekty 

proceduralnej, z drugiej strony uczyni to przystępnie, skupiając się zwłaszcza na „praktycznych aspektach” 

ich stosowania. Jest to zadanie niełatwe, a może nawet niewykonalne, m.in. ze względu na ilość i różno-

rodność znowelizowanych przez specustawę przepisów, ich szczątkowość i niedoskonałość (zdarzają się 

wewnętrzne sprzeczności, czasem luki i niedoregulowania), kazuistykę (ustawodawca wprowadził liczne 

przesłanki, szczegółowe warunki i sporą liczbę wyjątków). W efekcie całościowy i wyczerpujący poradnik 

zajmowałby pewnie kilkaset stron tekstu i wymagał permanentnego aktualizowania.

Mamy jednak nadzieję, że poczynione przez nas uwagi okażą się przydatne i zapewniamy, że zespół eks-

pertów Ośrodka nieraz jeszcze służyć będzie merytorycznym wsparciem w trakcie procesu legislacyjnego, 

a następnie zabierze głos w omawianiu obowiązujących regulacji.

1	  Udział ekspertów OAC i KIPR w procesie legislacyjnym (specustawa COVID-19), https://osrodekanaliz.pl/udzial-ekspertow-oac-i-kipr-w-pro-
cesie-legislacyjnym-specustawa-covid-19, dostęp: 4.04.2020 r.

2	 Ustawa z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, Dz. 
U. 2020, poz. 568 (dalej jako: ustawa). W skład zespołu opracowującego załącznik wchodzili dr hab. Krzysztof Koźmiński, Anna Jac-
kowska, Olaf Szczypiński.
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1. ZWOLNIENIE OD OBOWIĄZKU OPŁACANIA 
SKŁADEK NA ZUS PRZEZ 3 MIESIĄCE 

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Trzem kategoriom podmiotów:

•	 płatnikowi składek, który na dzień 29 lutego 2020 r. zgłosił do ubezpieczeń społecznych mniej niż 

10 ubezpieczonych;

•	 płatnikowi składek, który zgłosił do ubezpieczeń społecznych od 10 do 49 ubezpieczonych;

•	 spółdzielni socjalnej, jeżeli była zgłoszona jako płatnik składek przed dniem 1 kwietnia 2020 r.

•	 osobom wykonującym działalność pozarolniczą przed 1 lutego 2020 r. i opłacających składki na 

własne ubezpieczenia;

•	 duchownym.

///	 ZAKRES POMOCY?
Zwolnienie obejmuje następujące składki na: opłacenia nieopłaconych należności z tytułu składek na 

ubezpieczenia społeczne, na ubezpieczenie zdrowotne, na Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy, 

Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych lub Fundusz Emerytur Pomostowych, należne za 

okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r.

Osoba, której dotyczy zwolnienie z obowiązku odprowadzania składki na ubezpieczenie zdrowotne i zgło-

szeni przez nią do tego ubezpieczenia członkowie rodziny zachowują prawo do świadczeń zdrowotnych 

i z ubezpieczeń społecznych za okres zwolnienia ze składek. W przypadku podmiotów zatrudniających 

od 10 do 49 ubezpieczonych, zwolnienie ze składek jest ograniczone do wysokości 50% łącznej kwoty 

należności z tytułu składek.

///	 UWAGA!
W przypadku należności z tytułu składek za marzec - na podstawie art. 113 ustawy z dnia 16 kwietnia 

2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 

- zwalnia się z obowiązku ich opłacenia także wówczas gdy należności te już zostały opłacone. Opłacone 

należności z tytułu składek podlegają zwrotowi na zasadach określonych w przepisach ustawy z dnia 13 

października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Zainteresowani zobligowani są do złożenia (drogą elektroniczną przez Platformę Usług Elektronicznych 

ZUS, za pośrednictwem strony gov.pl, za pośrednictwem tradycyjnej poczty albo osobiście w placówce 

ZUS – bez konieczności bezpośredniego kontaktu z pracownikiem Zakładu, wystarczy umieścić wniosek 
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w skrzynce na dokumenty oznakowanej napisem „Tarcza antykryzysowa”) wypełnionego wniosku o zwol-

nienie z obowiązku opłacenia należności z tytułu składek za marzec - maj 2020 r.3 

W przypadku powzięcia wątpliwości – ZUS podejmie działania wyjaśniające, tj. prawdopodobnie skon-

taktuje się z płatnikiem e-mailem lub telefonicznie.

Ewentualna odmowa zwolnienia z obowiązku opłacania należności z tytułu składek, następuje w drodze 

decyzji administracyjnej. W sytuacji takiej płatnikowi składek przysługuje prawo do wniesienia wniosku 

do Prezesa ZUS wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy, na zasadach określonych w Kodeksie postę-

powania administracyjnego (14-dniowy termin od doręczenia decyzji).

///	 UWAGA! 
Termin na złożenie wniosku to dzień 30 czerwca 2020 r. – nie ma obowiązku niezwłocznego składania 

wniosku.

3	  Wzór formularza dostępny na stronie ZUS: https://www.zus.pl/o-zus/aktualnosci/-/publisher/aktualnosc/1/tarcza-antykryzysowa-
-wsparcie-z-zus/3264398, dostęp: 5.04.2020 r
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2. „ŚWIADCZENIE POSTOJOWE”

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
•	 osobom prowadzącym pozarolniczą działalność gospodarczą, jeżeli nie podlega ubezpieczeniom 

społecznym z innego tytułu;

•	 osobom wykonującym umowę agencyjną, umowę zlecenia, inną umowę o świadczenie usług, jeżeli 

nie podlega ubezpieczeniom społecznym z innego tytułu.

///	 UWAGA!
Beneficjent świadczenia postojowego nie musi mieć obywatelstwa polskiego, świadczenie przysługuje 

również cudzoziemcom, którzy przebywają na terytorium Polski legalnie (posiadają prawo czasowego 

lub stałego pobytu na terytorium RP)!

///	 ZAKRES POMOCY?
Świadczenie postojowe przysługuje, gdy w następstwie wystąpienia COVID-19 doszło do przestoju 

w prowadzeniu działalności, odpowiednio przez osobę prowadzącą pozarolniczą działalność gospodarczą 

albo przez zleceniodawcę lub zamawiającego, z którymi została zawarta umowa cywilnoprawna. Świad-

czenie to ma stanowić rekompensatę utraty przychodów z prowadzonej działalności.

Zasadniczo, świadczenie postojowe przysługuje w wysokości 80% kwoty minimalnego wynagrodzenia 

za pracę ustalanego na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, obowiązującego 

w 2020 r. (2.080 zł).

Świadczenie postojowe nie jest „oskładkowane” i opodatkowane, nie dokonuje się od niego też potrąceń 

ani egzekucji.

Od zasady tej wprowadzono wyjątki:

•	 w przypadku zleceniobiorców, którzy otrzymują miesięcznie kwotę niższą niż 1.300 zł brutto z tytułu 

umów cywilnoprawnych – świadczenie postojowe równe jest wysokości wynagrodzenia miesięcznego 

z tytułu tych umów;

•	 w przypadku przedsiębiorcy rozliczającego się w formie karty podatkowej i korzystającego ze zwol-

nienia z VAT – świadczenie postojowe wypłacane jest w wysokości 1.300 zł.

///	 UWAGA! 
Aktualnie obowiązujące przepisy - inaczej niż w świetle „tarczy antykryzysowej 1.0” -  przewidują moż-

liwość ponownego przyznania świadczenia postojowego (nie więcej niż trzykrotnie). Ponadto Rada Mi-

nistrów uzyskała uprawnienie, by w drodze rozporządzenia przyznawać kolejne wypłaty postojowego 

w przyszłości.
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Nowe przepisy znoszą również przesłankę osiągnięcia przez przedsiębiorców przychodu poniżej 300 

proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z poprzedniego kwartału - aktualnie nie ma takiego 

warunku, by uzyskać wypłatę postojowego.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ? 
Zainteresowani powinni złożyć stosowny wniosek do ZUS, lecz:

•	 w przypadku osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą – składają wniosek osobiście;

•	  osoby wykonujące pracę w ramach umów cywilnoprawnych – za pośrednictwem zleceniodawcy/

zamawiającego. 

Wniosek należy złożyć najpóźniej w terminie 3 miesięcy od miesiąca, w którym został zniesiony stan 

epidemii. Ustawodawca przyjął, że wypłata świadczenia postojowego – w formie bezgotówkowej na 

wskazany rachunek płatniczy osoby uprawnionej – nastąpi niezwłocznie po wyjaśnieniu ostatniej oko-

liczności niezbędnej do jego przyznania.

Ewentualna odmowa przyznania świadczenia postojowego, następuje w drodze decyzji administracyj-

nej. W sytuacji takiej płatnikowi składek przysługuje prawo do wniesienia odwołania do sądu (pisemne 

odwołanie, zaadresowane do właściwego sądu rejonowego, wnosi się za pośrednictwem placówki ZUS 

w terminie miesiąca od dnia doręczenia decyzji) na zasadach określonych w przepisach Kodeksu postępo-

wania administracyjnego, normujących tryb postępowań w sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych.

///	 UWAGA!
Otrzymanie postojowego uzależnione jest od spełniania szeregu szczegółowych warunków oraz podania 

wyczerpujących danych, które zostały uwzględnione we wniosku4.

4	  Wzór formularza dostępny na stronie ZUS: https://www.zus.pl/baza-wiedzy/biezace-wyjasnienia-komorek-merytorycznych/firmy/-/
publisher/details/1/swiadczenie-postojowe-dla-osob-prowadzacych-dzialalnosc-gospodarcza/3264488 na dzień 5 kwietnia 2020 r.
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3. ŚWIADCZENIA W CELU OCHRONY MIEJSC 
PRACY Z FUNDUSZU GWARANTOWANYCH 
ŚWIADCZEŃ PRACOWNICZYCH 

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
•	 Przedsiębiorcom (osobom fizycznym, prawnym, jednostkom organizacyjnym niebędącym osobami 

prawnymi, którym odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną, wykonującym działalność gospodar-

czą, a także wspólnikom spółki cywilnej w zakresie wykonywanej przez nich działalności gospodarczej),

•	 a także organizacjom pozarządowym w rozumieniu ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie oraz państwowym osobom prawnym w rozumieniu ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Warunkiem jest spadek obrotów obrotów gospo-

darczych w następstwie wystąpienia COVID-19, przez co rozumie się spadek sprzedaży towarów lub 

usług, w ujęciu ilościowym lub wartościowym określonym precyzyjnie przez ustawodawcę.

///	 ZAKRES POMOCY?
Ustawodawca zaprojektował omawiane rozwiązanie w celu ochrony miejsc pracy w okresie wprowa-

dzonego przez przedsiębiorcę przestoju ekonomicznego lub obniżonego wymiaru czasu pracy, a także 

po tym okresie.

Wsparcie Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych pozwoli:

•	 dofinansować wynagrodzenia pracownika niewykonującego pracy z powodu przestoju ekonomicz-

nego (kwota 1.533,09 zł brutto), w tym składki na ubezpieczenie społeczne;

•	 dofinansować wynagrodzenie pracownika, któremu obniżono wymiar czasu pracy o od 20 do 50% 

– w wysokości połowy jego aktualnego wynagrodzenia (jednak nie więcej niż 40% przeciętnego mie-

sięcznego wynagrodzenia z poprzedniego kwartału);

•	 zapewnić (w okresie przestoju ekonomicznego lub obniżonego wymiaru czasu pracy) środki na opła-

cenie składek na ubezpieczenia społeczne pracowników należnych od pracodawcy.

Wskazane wyżej świadczenia przysługują przedsiębiorcy przez łączny okres 3 miesięcy.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Uzyskanie świadczeń z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych warunkowane jest speł-

nieniem szeregu precyzyjnie wskazanych warunków:

•	 spadek obrotów gospodarczych w następstwie wystąpienia COVID-19, przez co rozumie się spadek 

sprzedaży towarów lub usług, w ujęciu ilościowym lub wartościowym w wymiarze określonym w ustawie;
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•	 brak zaległości w regulowaniu zobowiązań podatkowych, składek na ubezpieczenia społeczne, zdro-

wotne, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, Fundusz Pracy lub Fundusz Solidarno-

ściowy do końca trzeciego kwartału 2019 r.;

•	 brak przesłanek do ogłoszenia upadłości;

•	 zawarcie porozumienie w zakresie obniżenia wymiaru czasu pracy pracowników lub objęcia pracow-

ników przestojem ekonomicznym.

Zainteresowani składają wniosek do dyrektora wojewódzkiego urzędu pracy właściwego ze względu na 

siedzibę przedsiębiorcy.
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4. ODROCZENIE NIEKTÓRYCH 
OBOWIĄZKÓW, M.IN.:

4.1.	 PRZESUNIĘCIE TERMINU PŁATNOŚCI ZALICZEK NA PODATEK 
DOCHODOWY OD WYPŁACANYCH WYNAGRODZEŃ W MARCU 
I KWIETNIU 2020 R. (DO 1 CZERWCA 2020 R.).

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Płatnik podatku PIT odprowadzający zaliczki na ten podatek, którzy ponieśli negatywne konsekwencje 

ekonomiczne z powodu COVID-19.

///	 ZAKRES POMOCY?
Kwoty zaliczek pobranych w marcu i kwietniu 2020 r. od przychodów ze stosunku służbowego, stosunku 

pracy, pracy nakładczej lub spółdzielczego stosunku pracy oraz od zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia 

społecznego, mogą być przekazane w terminie do dnia 1 czerwca 2020 r.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Zmiana z mocy ustawy (ex lege), bez konieczności składania wniosku przez zainteresowanego.

4.2.	PRZESUNIĘCIE OBOWIĄZKU SKŁADANIA NOWEGO PLIKU JPK _VAT DLA DUŻYCH 
FIRM (DEKLARACJA WRAZ Z EWIDENCJĄ) Z 1 KWIETNIA NA 1 LIPCA 2020 R.;

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Przedsiębiorcy zobligowani do składania JPK_VAT (jednolitego pliku kontrolnego)

///	 ZAKRES POMOCY?
Wbrew pierwotnemu założeniu, zgodnie z którym od 1 kwietnia 2020 r. składanie JPK_VAT miało być 

obowiązkiem dużych przedsiębiorców, ustawodawca dokonał przesunięcia terminu na dzień 1 lipca 2020 r.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?:
Zmiana z mocy ustawy (ex lege), bez konieczności składania wniosku przez zainteresowanego.
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4.3.	PRZESUNIĘCIE MATRYCY VAT Z 1 KWIETNIA NA 1 LIPCA 2020.

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Podatnicy zobligowani do stosowania nowej matrycy VAT.

///	 ZAKRES POMOCY?
Obowiązek stosowania nowej matryca stawek podatku VAT – w pierwotnym założeniu obowiązującej od 

1 kwietnia 2020 r. – został przeniesiony na dzień 1 lipca 2020 r.

Uzasadnieniem ustawodawcy jest trudność sprawnego dostosowania przez przedsiębiorców do nowego 

sposobu klasyfikacji towarów i usług ze względu na warunki epidemii.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Zmiana z mocy ustawy (ex lege), bez konieczności składania wniosku przez zainteresowanego.
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5. UMOŻLIWIENIE ZWOLNIENIA OD 
PODATKU DOCHODOWEGO ŚWIADCZEŃ 
OTRZYMANYCH W ZWIĄZKU Z COVID-19

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Przysługuje osobom, które chcą przekazać darowiznę na rzecz wybranych instytucji zajmujących się 

zwalczaniem epidemii i jej skutków. 

Podmioty te są ujęte w specjalnym wykazie. Należą do nich podmioty, które udzielają świadczeń opieki 

zdrowotnej wykonywanej w związku z przeciwdziałaniem Covid-19 oraz Agencja Rezerw Materiałowych 

i Centralna Baza Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych (art. 52n ust. 1 ustawy5). 

///	 ZAKRES POMOCY?
Ulga dotyczy darowizn przekazanych w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 września 2020 r. W okresie 

do kwietnia można odliczyć 200% jej wartości, w maju jest to 150%, od 1 lipca 2020 r. do 30 września 

2020 r. będą odliczane w 100% (art. 52n ust.2 ustawy). 

Ustawa również przewiduje szczególne rozwiązanie związane z podatkiem VAT. Na określoną grupę to-

warów przeznaczonych na cele związane ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzeniania 

się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków choroby wywołanej wirusem SARS CoV-2 stawka VAT dla 

darowizny została obniżona do 0%. 

Do tej grupy należą: 

•	 środki dezynfekujące,

•	 wyroby medyczne oraz wyroby medyczne dla diagnostyki in vitro w rozumieniu ustawy o wyrobach 

medycznych lub odpowiednich regulacji UE,

•	 szkło laboratoryjne i aparatura laboratoryjna,

•	 produkty lecznicze oraz substancje czynne w rozumieniu ustawy- Prawo farmaceutyczne,

•	 specjalistyczne testy diagnostyczne służące do analizy i wykrywania patogennych, w organizmie 

człowieka, wodzie, powietrzu i glebie,

•	 środki ochrony indywidulanej- wyłącznie maski, osłony/szyby ochronne, kombinezony, ochraniacze 

na buty, czepki i rękawice. Co istotne, obniżona stawka VAT przy darowiźnie ww. towarów będzie 

miała zastosowanie jedynie, w przypadku dokonania darowizny na rzecz określonych podmiotów-tych 

samych, które wskazano w ustawach o PIT i CIT6. 

5	  art. 52n ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. 
2020, poz. 568.

6	   § 6 Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 marca 2020 r. w sprawie towarów i usług, dla których obniża się stawkę podatku od 
towarów i usług, oraz warunków stosowania stawek obniżonych, Dz. U. z 2020 r., poz. 527, dostęp: 7.04.2020 r. http://prawo.sejm.gov.
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///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Odliczenia podatku z tytułu darowizn można uwzględniać przy obliczaniu zaliczek bieżących-już w 2020 r. 

Jak tłumaczy Dariusz Gałązka, szef zespołu doradztwa podatkowego w Grant Thornton, praktycznie 

wszyscy podatnicy podatku dochodowego, także osoby fizyczne, nieprowadzące działalności gospodar-

czej, a także podatnicy CIT, PIT (wszyscy) i podatku zryczałtowanego (PIT), mają możliwość odliczenia 

wszelkiego rodzaju darowizn (także rzeczowych), przekazanych na rzecz ww. instytucji, na cele związane 

z na przeciwdziałaniem COVID-197.

O ulgę podatku VAT można się ubiegać poprzez wykazanie odpowiedniej umowy między darczyńcą 

a obdarowanym, z której jasno będzie wynikać, że dostarczone towary będą wykorzystane do walki z CO-

VID-19. Niniejsza ulga będzie przysługiwała jedynie w stosunku darowizn dokonanych między 1 lutego 

2020 r. do 31 sierpnia 2020 r., a więc przysługuje wstecz, w stosunku do darowizn dokonanych przed 

wejściem w życie rozporządzenia Ministra Finansów. Zwrotu podatku VAT do tych „wstecznych” darowizn 

można się ubiegać na podstawie przedstawienia potwierdzenia jej dokonania przez obie strony na piśmie. 

A contrario jeżeli podatnik nie spełni opisanych warunków podmiotowych oraz przedmiotowych do za-

stosowania stawki 0%, to darowizna będzie podlegać VAT według stawki właściwej dla danego towaru.

pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20200000527/O/D20200527.pdf
7	  https://www.prawo.pl/podatki/zachety-ulgi-i-odliczenia-podatkowe-do-walki-z-koronawirusem,499222.html, dostęp: 6.04.2020 r.
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 6. KORZYSTNIEJSZE ZASADY 
ROZLICZANIA STRATY

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Przysługuje podatnikom CIT i PIT, których przychody osiągnięte w 2020 r. spadną o co najmniej 50% 

w stosunku do przychodów osiągniętych w 2019 r. Dodatkowym warunkiem jest utrzymanie się na rynku 

do końca 2020 r. 

///	 ZAKRES POMOCY?
Stratę poniesioną w 2020 r. podatnicy będą mogli odliczyć od dochodu uzyskanego w 2019 r. W tym 

celu, podatnicy złożą korektę zeznania za 2019 r. Odliczyć od dochodu z 2019 r. będzie można stratę do 

wysokości 5 mln zł (nadwyżka będzie odliczana w kolejnych latach).

Umożliwienie podatnikom CIT i PIT, którzy ponoszą negatywne konsekwencje COVID-19, odliczenia 

straty poniesionej w 2020 r., od dochodu z działalności, uzyskanego w 2019 r. Warunek to osiągnięcie 

w 2020 r. – w porównaniu do 2019 r. – przychodów niższych o co najmniej 50%.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
W celu uzyskania odliczenia straty poniesionej w 2020 r. od dochodu z działalności należy złożyć korek-

tę zeznania za 2019 r. Korekty zeznania dokonuje się składając deklarację podatkową oznaczoną jako 

„korekta”. W formularzu podatkowym jest wybór pomiędzy „złożeniem zeznania” a „korektą zeznania”. 

W treści należy wskazać, czy korekta wynika z inicjatywy podatnika czy działań organu w ramach kontroli 

podatkowej lub czynności sprawdzających. 
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7. UŁATWIENIA DLA BRANŻY TURYSTYCZNEJ 
ORAZ KULTURALNO-ROZRYWKOWEJ

Przedłużenie terminu na zwrot wpłat z 14 dni do 180 dni od rozwiązania umowy

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Trzem rodzajom podmiotów: 

•	 organizatorowi turystyki (art. 15 k ustawy8);

•	 przedsiębiorcy prowadzącemu działalność związaną z organizacją wystaw i kongresów lub działal-

nością kulturalną, rozrywkową, rekreacyjną i sportową lub organizujący wystawy tematyczne lub 

imprezy plenerowe (art. 15 zp ust. 1);

•	 przedsiębiorcy lub rolnikowi świadczącemu usługi hotelarskie w rozumieniu ustawy z dnia 29 sierpnia 

1997 r. o usługach hotelarskich oraz usługach pilotów wycieczek i przewodników turystycznych (art. 

15 zp ust. 4 ustawy).

///	 ZAKRES POMOCY?
Nowelizacja specustawy o koronawirusie przedłużyła termin zwrotu poniesionych opłat i wpłat. Orga-

nizator turystyki jest zobowiązany zwrócić wpłacone mu przez klienta środki w terminie 180 dni. Termin 

należy liczyć od dnia powiadomienia przez podróżnego o odstąpieniu od umowy lub powiadomienia 

o rozwiązaniu umowy przez organizatora turystyki. Oświadczenie podróżnego o odstąpieniu od umowy 

jak i rozwiązanie umowy przez organizatora turystyki jest skuteczne z mocy prawa. 

Alternatywnie zamiast rozwiązania umowy organizator wycieczki może zaproponować voucher do reali-

zacji na poczet przyszłych imprez turystycznych, którego wartość nie może być niższa niż kwota wpłaco-

na n poczet realizacji dotychczasowej umowy przez klienta. (art. 15 k oraz 15 zp ustawy).

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Środki można odzyskać poprzez złożenie powiadomienia przez podróżnego o odstąpieniu od umowy bądź 

powiadomienia o rozwiązaniu umowy przez organizatora turystyki.

Powyższe ułatwienia dotyczą wszystkich podmiotów wymienionych w podpunkcie 1. 

8	  Ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, Dz. U. 2020, poz. 374, dostęp: 6.04.2020 r.  [http://prawo.sejm.
gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20200000374/U/D20200374Lj.pdf]
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8. PRZEDŁUŻENIE BANKOWYCH 
KREDYTÓW OBROTOWYCH9

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Zmiana warunków lub terminów spłaty kredytu lub pożyczki przysługuje:

•	 przedsiębiorcom (w przypisie: W rozumieniu ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców.)

•	 organizacji pozarządowej (w przypisie: W rozumieniu  art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 

r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie tj.: niebędące jednostkami sektora finansów 

publicznych w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych lub przedsiębior-

stwami, instytutami badawczymi, bankami i spółkami prawa handlowego będącymi państwowymi 

lub samorządowymi osobami prawnymi, niedziałające w celu osiągnięcia zysku - osoby prawne lub 

jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym odrębna ustawa przyznaje zdol-

ność prawną, w tym fundacje i stowarzyszenia, z zastrzeżeniem partii politycznych, europejskich partii 

politycznych, związków zawodowych i organizacji pracodawców, samorządów zawodowych, fundacji 

utworzonych przez partie polityczne, europejskich fundacji politycznych); 

•	  tzw. kościelnym osobom prawnym, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności pożyt-

ku publicznego (w przypisie: Osoby prawne i jednostki organizacyjne działającym na podstawie prze-

pisów o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa 

do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania).

•	 stowarzyszeniom jednostek samorządu terytorialnego;

•	 spółdzielniom socjalnym;

•	 spółkom akcyjnym i spółkom z ograniczoną odpowiedzialnością oraz klubom sportowym będącym 

spółkami działającymi na podstawie przepisów ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 1263 i 1669), które nie działają w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość do-

chodu na realizację celów statutowych oraz nie przeznaczają zysku do podziału między swoich udzia-

łowców, akcjonariuszy i pracowników.

Adresatami tego rozwiązania są więc przedsiębiorcy maksymalnie zatrudniający 250 pracowników i osią-

gający roczne obroty netto ze sprzedaży towarów, wyrobów i usług oraz z operacji finansowych nieprze-

kraczające równowartości kwoty 50 mln euro albo sumy bilansowej na poziomie 43 mln euro.

///	 ZAKRES POMOCY?
Rozwiązanie to umożliwia zmianę określonych w umowie warunków lub terminów spłaty bankowych 

kredytów obrotowych, jeżeli:

•	 kredyt został udzielony przed dniem 8 marca 2020 r. oraz

•	 zmiana taka jest uzasadniona oceną sytuacji finansowej i gospodarczej kredytobiorcy dokonaną przez 

bank nie wcześniej niż w dniu 30 września 2019 r.

9	 art. 31f ustawy, zmieniony na podstawie art. 73 pkt 58 ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia 
w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2
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Rozwiązanie to stosuje się odpowiednio także do pożyczki pieniężnej. 

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Ustawa nie wprowadza odrębnej procedury renegocjacji umów kredytowych. Zmiany mogą być więc 

dokonane w trybie negocjacyjnym. Warunkiem ich wprowadzenia jest uzgodnienie zmiany przez bank 

i kredytobiorcę. 

Złożenie wniosku o zmianę warunków lub terminów umowy kredytowej nie jest uzależnione od wnie-

sienia opłaty.

Renegocjacja warunków nie może skutkować pogorszeniem sytuacji finansowej i gospodarczej kredytobior-

cy. Nie mniej jednak w wyniku dokonanych zmian zmienić się mogą harmonogram kredytu oraz jego koszty. 
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9. PORĘCZENIA I GWARANCJE SPŁATY 
KREDYTÓW NA ZAPEWNIENIE PŁYNNOŚCI 
FINANSOWEJ UDZIELANE PRZEZ BGK10

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Przedsiębiorcy z wyłączeniem mikroprzedsiębiorców i małych przedsiębiorców niezależnie od branż.

///	 ZAKRES POMOCY?
Poręczenia i gwarancje spłaty kredytów zaciągniętych z przeznaczeniem na zapewnienie płynności 

finansowej przez Bank Gospodarstwa Krajowego. Poręczenia i gwarancje będą udzielane w ramach 

programu Funduszu Gwarancji Płynnościowych.

Poręczenie lub gwarancja obejmują zabezpieczenie nie więcej niż 80% pozostającej do spłaty kwoty 

kredytu objętego poręczeniem lub gwarancją i będą dotyczyć nowych lub odnawialnych kredytów.

Maksymalna kwota kredytu objętego gwarancją ma wynosić do 250 mln zł, a okres gwarancji do 27 

miesięcy. 

Poręczenie lub gwarancja mogą stanowić pomoc publiczną. 

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Gwarancje udzielane są na wniosek podmiotu uprawnionego.  Ogólnym warunkiem ubiegania się o sko-

rzystanie z gwarancji będzie brak zaległości w ZUS, US i banku kredytującym. Gwarancjami z Funduszu 

Gwarancji Płynnościowych będą mogły być zabezpieczone kredyty, dla których umowy kredytowe były 

zawierane od 1 marca 2020 r. Szczegółową procedurę będzie określał bank przystępujący do programu. 

Gwarancje będą udzielane do końca 2020 r.

10	 art. 15zzzd ustawy.
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10. GWARANCJE DE MINIMIS BANKU 
GOSPODARSTWA KRA JOWEGO11 

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Mikroprzedsiębiorcy, mali i średni przedsiębiorcy.

///	 ZAKRES POMOCY?
Gwarancje de minimis obowiązują niezależnie od obecnego stanu epidemiologicznego. Zmieniły się 

jedynie wysokość zabezpieczenia, która aktualnie wynosi do 80% oraz okres gwarancji. Okres kredy-

towania, na skutek wprowadzenia ustawy, został wydłużony z 24 do 39 miesięcy.

Uzyskana korzyść wynikająca z udzielenia gwarancji podlega wliczeniu w do łącznego maksymalnego 

limitu takiej pomocy dla jednego przedsiębiorcy.

Celem zaciąganego kredytu z gwarancją de minimis musi być finansowanie zobowiązań wynikających 

z prowadzonej działalności gospodarczej. Z programu nie można korzystać w celu restrukturyzacji 

przedsiębiorstwa. 

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Najważniejszym warunkiem, jaki spełniać muszą przedsiębiorcy ubiegający się o gwarancję BGK, jest 

brak zaległości w US i ZUS na dzień 1 lutego 2020 r. Dodatkowe kryteria mogą jednak wynikać z polityki 

banków, które na własnych zasadach określają zasady zdolności kredytowej.

11	  https://www.bgk.pl/przedsiebiorstwa/poreczenia-i-gwarancje/gwarancje-de-minimis/, dostęp 7 kwietnia 2020. Zob. też Rozporządze-
nie Ministra Finansów z dnia 16 marca 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie udzielania przez Bank Gospodarstwa Krajowego 
pomocy de minimis w formie gwarancji spłaty kredytów, Dz. U. z 2020 r., poz. 454. 
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11. ZDALNY TRYB ORGANIZACJI 
POSIEDZEŃ ORGANÓW OSÓB PRAWNYCH 
ORAZ FORMA OŚWIADCZEŃ CZŁONKÓW 
ORGANÓW OSÓB PRAWNYCH12

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Organy osób prawnych oraz członkowie organu osoby prawnej innej niż Skarb Państwa albo jednost-

ka samorządu terytorialnego; spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółki akcyjne, spółdzielnie, 

stowarzyszenia i fundacje.

///	 ZAKRES POMOCY?
Ustawa wprowadza dwa rozwiązania: 

•	 oświadczenie woli członka organu osoby prawnej innej niż Skarb Państwa albo jednostka samorządu 

terytorialnego, może zostać złożone w formie dokumentowej;

•	 posiedzenia organów osób prawnych mogą odbywać się z wykorzystaniem środków komunikacji 

elektronicznej bez konieczności jednoczesnej obecności członków tych organów. 

Ustawa nowelizuje także Prawo spółdzielcze w zakresie ułatwienia organom tych osób prawnych 

zwołanie posiedzenia rady nadzorczej lub zarządu spółdzielni przy wykorzystaniu środków bezpo-

średniego porozumiewania się na odległość. Nadto wprowadza zmiany w Kodeksie spółek handlowych 

dopuszczając możliwość obradowania niektórych organów spółki z ograniczoną odpowiedzialnością 

oraz spółki akcyjnej przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość 

i podejmować w tym trybie uchwały. Rozwiązanie to dotyczy następujących organów: zarządu, rada 

nadzorcza, zgromadzenie wspólników w przypadku spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, walne 

zgromadzenie w przypadku spółki akcyjnej.

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenia-

niem się wirusa SARS-CoV-2 wprowadziła możliwość  głosowania poza posiedzeniami władz stowarzy-

szenia z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej jeżeli członkowie władzy stowarzyszenia 

wyrazili na to zgodę w formie dokumentowej. Rozwiązanie to obejmuje także władze fundacji13.

12	  art. 15zzzr, art. 3 oraz art. 27 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobie-
ganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz 
niektórych innych ustaw.

13	 Zob. art. 16 i art. 18 ustawy w z dnia 16 kwietnia 2020 r.
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///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
•	 Zwołanie posiedzenia rady nadzorczej albo zarządu spółdzielni

Członek rady nadzorczej lub członek zarządu mogą żądać zwołania posiedzenia rady nadzorczej albo 

zarządu, podając proponowany porządek obrad, lub podjęcia określonej uchwały na piśmie albo przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość.

Jeżeli przewodniczący rady nadzorczej albo prezes zarządu nie zwoła posiedzenia albo nie zarządzi głoso-

wania na piśmie albo przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość na 

dzień przypadający w terminie tygodnia od dnia otrzymania żądania, wnioskodawca może samodzielnie 

zwołać posiedzenie, podając jego datę i miejsce albo zarządzić głosowanie na piśmie albo przy wykorzy-

staniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość.

•	 Podejmowanie uchwał przez organy spółdzielni 

Uchwała organu może być podjęta, jeżeli wszyscy członkowie organu zostali prawidłowo zawiadomieni 

o posiedzeniu organu albo głosowaniu na piśmie albo przy wykorzystaniu środków bezpośredniego 

porozumiewania się na odległość. Uchwała może być również wynikiem głosów częściowo oddanych 

na posiedzeniu, częściowo na piśmie lub przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania 

się na odległość.

Przy obliczaniu kworum uwzględnia się członków organów uczestniczących przez oddanie głosu na 

piśmie lub przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość.

Przepisy powyższe stosuje się odpowiednio do:

	- walnego zgromadzenia członków spółdzielni zrzeszających osoby fizyczne i prawne organizujące 

się w grupy producentów rolnych oraz spółdzielni produkcji rolnej, w której liczba członków nie 

przekracza dziesięciu, w których nie powołano rady nadzorczej,

	- zebrań grup członków w spółdzielniach, w których walne zgromadzenie zostaje zastąpione przez 

zebranie przedstawicieli.

Procedurę powyższą stosuje się odpowiednio do spółdzielni, w których nie powołuje się rady nadzorczej 

oraz do zebrań grup członkowskich.

•	 Podejmowanie uchwał przez walne zgromadzenie i zebranie przedstawicieli spółdzielni

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. wprowadza możliwość podejmowania uchwał przez walne zgroma-

dzenie oraz zebranie przedstawicieli spółdzielni za pomocą środków porozumiewania się na odległości.

Zgodnie z nowelizacją art. 36 Prawa spółdzielczego Zarząd lub Rada Nadzorcza może zarządzić podjęcie 

określonej uchwały przez walne zgromadzenie na piśmie albo przy wykorzystaniu środków bezpośred-

niego porozumiewania się na odległość.
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Zawiadomienia o czasie, miejscu i porządku obrad walnego zgromadzenia albo zgłoszenia żądań zwołania 

walnego zgromadzenia (zebrania przedstawicieli) mogą zostać dokonane przy wykorzystaniu środków 

bezpośredniego porozumiewania się na odległość.

Uchwała  walnego  zgromadzenia  może  być  podjęta,  jeżeli  wszyscy  członkowie  zostali  zawiadomieni 

o głosowaniu na piśmie albo przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odle-

głość. Uchwała może być również wynikiem głosów częściowo oddanych na piśmie lub przy wykorzysta-

niu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość.

Przy obliczaniu kworum uwzględnia się członków uczestniczących przez oddanie głosu na piśmie lub przy 

wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość.

Głosowanie w powyższym trybie może być przeprowadzone niezależnie od postanowień statutu 

spółdzielni.

Procedurę stosuje się odpowiednio do podejmowania uchwał przez zebranie przedstawicieli.

Rozwiązania, to stosuje się w czasie wprowadzenia stanu zagrożenia epidemicznego  lub stanu epidemii, 

o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób 

zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2019 r. poz. 1239 i 1495 oraz z 2020 r. poz. 284, 322, 374 i 567).

•	 Udział w posiedzeniu rady nadzorczej albo zarządu spółki z ograniczoną odpowiedzialnością i spółki 

akcyjnej przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość 

Nowelizacja Kodeksu spółek handlowych umożliwia uczestniczenie w posiedzeniu zarządu oraz rady 

nadzorczej przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość, chyba że 

umowa spółki lub statut stanowi inaczej. 

•	 Podejmowanie uchwał rady nadzorczej albo zarządu spółki z ograniczoną odpowiedzialnością i spółki 

akcyjnej

Członkowie organów zarządu albo rady nadzorczej mogą podejmować uchwały w trybie pisemnym lub 

przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość, chyba że umowa spółki 

lub statut stanowi inaczej. Ponadto nowelizacja przewiduje, że członkowie tych organów mogą brać udział 

w podejmowaniu uchwał, oddając swój głos na piśmie za pośrednictwem innego członka organu, chyba 

że umowa spółki lub statut stanowi inaczej.

•	 Udział w zgromadzeniu wspólników spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz w walnym zgroma-

dzeniu spółki akcyjnej

Udział w zgromadzeniu wspólników lub walnym zgromadzeniu można wziąć także przy wykorzysta-

niu środków komunikacji elektronicznej, chyba że umowa spółki lub statut stanowi inaczej. O udzia-

le w zgromadzeniu wspólników lub walnym zgromadzeniu w ten sposób postanawia zwołujący to 

zgromadzenie. 
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Udział w zgromadzeniu wspólników lub walnym zgromadzeniu przy wykorzystaniu środków komunikacji 

elektronicznej, obejmuje w szczególności:

	- dwustronną komunikację w czasie rzeczywistym wszystkich osób uczestniczących w zgromadze-

niu wspólników lub walnym zgromadzeniu, w ramach której mogą one wypowiadać się w toku obrad 

zgromadzenia wspólników lub walnego zgromadzenia, przebywając w innym miejscu niż miejsce 

obrad zgromadzenia wspólników lub walne zgromadzenie, i

	- wykonywanie osobiście lub przez pełnomocnika prawa głosu przed lub w toku zgromadzenia 

wspólników lub walnego zgromadzenia.

W przypadku, gdy udział w zgromadzeniu wspólników następuje przy wykorzystaniu środków komuni-

kacji elektronicznej, w zawiadomieniu należy dodatkowo zamieścić informacje o sposobie uczestniczenia 

w tym zgromadzeniu, wypowiadania się w jego trakcie, wykonywania na nim prawa głosu oraz wniesienia 

sprzeciwu od podjętej wówczas uchwały bądź uchwał.

W przypadku spółki z ograniczoną odpowiedzialnością szczegółowe zasady udziału w zgromadzeniu 

wspólników przy wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej określa w formie regulaminu 

rada nadzorcza, zaś w przypadku jej braku wspólnicy. Regulamin nie może określać wymogów i ogra-

niczeń, które nie są niezbędne do identyfikacji wspólników i zapewnienia bezpieczeństwa komunikacji 

elektronicznej. Przyjęcie regulaminu może nastąpić uchwałą wspólników bez odbycia zgromadzenia, 

jeżeli wspólnicy reprezentujący bezwzględną większość głosów wyrażą na piśmie zgodę na treść tego 

regulaminu.

Rada nadzorcza spółki akcyjnej określa natomiast w formie regulaminu szczegółowe zasady udziału 

w walnym zgromadzeniu przy wykorzystywaniu środków komunikacji elektronicznej. Regulamin nie 

może określać wymogów i ograniczeń, które nie są niezbędne do identyfikacji akcjonariuszy i zapewnienia 

bezpieczeństwa komunikacji elektronicznej.

•	 Posiedzenia władz stowarzyszenia i fundacji

Możliwość udziału w posiedzeniu władz stowarzyszenia lub fundacji przy wykorzystaniu środków 

komunikacji  elektronicznej  jest wskazana  w zawiadomieniu o tym  zebraniu,  zawierającym  dokład-

ny  opis  sposobu uczestnictwa i wykonywania prawa głosu. Wykorzystanie środków komunikacji 

elektronicznej w głosowaniach na posiedzeniach władzy stowarzyszenia lub fundacji odbywa się przy 

zapewnieniu co najmniej:

1.	 transmisji obrad posiedzenia w czasie rzeczywistym;

2.	 dwustronnej  komunikacji  w czasie  rzeczywistym,  w ramach której członek władzy stowarzyszenia 

lub fundacji może wypowiadać się w toku obrad;

3.	 wykonywania osobiście lub przez pełnomocnika prawa głosu przed lub w toku posiedzenia.

Wykorzystanie środków komunikacji elektronicznej w głosowaniach na oraz poza posiedzeniami władz  

stowarzyszenia może podlegać odmiennym uregulowaniom w tym  ograniczeniom  w statucie  stowarzy-

szenia lub fundacji.  Statut stowarzyszenia lub fundacji może też wprost wyłączyć możliwość stosowania 

powyższych przepisów w stowarzyszeniu lub fundacji.
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Rozwiązania, o których mowa powyżej stosuje się w przypadku wprowadzenia stanu zagrożenia epide-

micznego lub stanu epidemii, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz 

zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2019 r. poz. 1239 i 1495 oraz z 2020 r. poz. 284, 

322, 374 i 567).

•	 Skuteczność oświadczenia woli członka organu osoby prawnej w formie dokumentowej 

Do skuteczności oświadczenia woli członka organu osoby prawnej złożonej w formie dokumentowej nie 

jest wymagane wypełnienie formularza udostępnionego w systemie teleinformatycznym, opatrzenie 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym, bez względu 

na odmienne zastrzeżenie ustawy lub czynności prawnej.

Zachowanie dokumentowej formy czynności prawnej wymaga jedynie złożenia oświadczenia woli 

w postaci dokumentu, w sposób umożliwiający ustalenie osoby składającej oświadczenie. A zatem 

oświadczenie woli może być złożone w jakiejkolwiek postaci - obraz, dźwięk czy grafika i musi zostać 

utrwalona na jakimkolwiek nośniku (np. na papierze, w pliku pdf, sms) tak by możliwe było zapoznanie 

się z jego treścią, tj. wielokrotne odczytanie czy też odtworzenie po powstaniu dokumentu.
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12. ZMIANA TERMINÓW REALIZACJI 
OBOWIĄZKÓW SPRAWOZDAWCZYCH 
I INFORMACYJNYCH14 

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Podmioty zobowiązane do wypełniania obowiązków w zakresie ewidencji oraz w zakresie sporządze-

nia, zatwierdzenia, udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, jednostki lub organu spra-

wozdań lub informacji na podstawie ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2019 

r. poz. 351, 1495, 1571, 1655 i 1680 oraz z 2020 r. poz. 568) oraz aktów wykonawczych wydanych na 

podstawie tej ustawy, ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869, 

z późn. zm.) oraz w aktach wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy oraz podatnicy prowa-

dzący księgi rachunkowe obowiązani do sporządzenia sprawozdania finansowego (art. 45 ust. 5 ustawy 

z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, z późn. zm.)

///	 ZAKRES POMOCY?
Zmianie uległy terminy wypełniania obowiązków w zakresie ewidencji oraz w zakresie sporządzenia, 

zatwierdzenia, udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, jednostki lub organu sprawozdań 

lub informacji.

Nowe terminy zostały szczegółowo określone w Rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 31 marca 

2020 r. w sprawie określenia innych terminów wypełniania obowiązków w zakresie ewidencji oraz w za-

kresie sporządzenia, zatwierdzenia, udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, jednostki lub 

organu sprawozdań lub informacji, Dz. U. z 2020 r., poz. 570.

Posiedzenia organów zatwierdzających odbywają się w  terminach określonych w  powyższym 

rozporządzeniu.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Przepisy ustawy nie przewidują szczególnego trybu realizacji obowiązków sprawozdawczych i infor-

macyjnych. Dokonuje się ich więc w sposób jak dotychczas, z zastrzeżeniem możliwości dokonania ich 

w nowych terminach.

14	  art. 15zzh ustawy oraz Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 31 marca 2020 r. w sprawie określenia innych terminów wypełniania 
obowiązków w zakresie ewidencji oraz w zakresie sporządzenia, zatwierdzenia, udostępnienia i przekazania do właściwego rejestru, 
jednostki lub organu sprawozdań lub informacji, Dz. U. z 2020 r., poz. 570.



Z A Ł ĄCZNIK  \\\  MONITORING LEGISL AC JI  \\\   I K WA RTA Ł 2020 MONITORING.OSRODEK A N A LIZ.PL

–  28  / 30  –

13. WSTRZYMANIE POBIERANIA OPŁAT 
Z TYTUŁU NA JMU LUB DZIERŻAWY 
W WIELKOPOWIERZCHNIOWYCH 
OBIEKTACH HANDLOWYCH15

///	 KOMU PRZYSŁUGUJE?
Strony umowy najmu, dzierżawy lub innej podobnej umowy, przez którą dochodzi do oddania do uży-

wania powierzchni handlowej w obiektach handlowych.

///	 ZAKRES POMOCY?
Zwolnienie z obowiązku zapłaty czynszu i innych opłat na rzecz wynajmującego.

///	 W JAKI SPOSÓB MOGĘ UZYSK AĆ?
Uprawniony do używania powierzchni handlowej powinien złożyć udostępniającemu bezwarunko-

wą i wiążącą ofertę woli przedłużenia obowiązywania umowy na dotychczasowych warunkach o okres 

obowiązywania zakazu działalności w obiektach handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2 

przedłużony o sześć miesięcy. Oferta powinna być złożona w okresie trzech miesięcy od dnia zniesienia 

zakazu. Zmiana wywołuje skutki z mocy prawa.

15	  art. 15ze ustawy.
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Ośrodek Analiz 
C e g i e l s k i e g o

Ośrodek Analiz Prawnych, Gospodarczych i Społecznych im. Hipolita Cegiel-

skiego został powołany, by wspo-magać dynamiczny i harmonijny rozwój go-

spodarczy Polski. Chcemy zapewniać rzetelne wsparcie mery-toryczne dla pol-

skich przedsiębiorców, organizacji pozarządowych oraz instytucji publicznych. 

Nasze celerealizujemy m.in. opracowując raporty analityczne, przygotowując 

ekspertyzy prawne, prowadząc doradz-two prawne i gospodarcze, a także or-

ganizując szkolenia.Ponad 150 lat temu Hipolit Cegielski stał się ikoną polskie-

go przemysłu. Udowodnił, że można z sukcesemkierować nowoczesną fabryką 

i jednocześnie prowadzić aktywną działalność na rzecz rozwoju polskiego spo-

-łeczeństwa i gospodarki. Zależy nam by współcześni polscy przedsiębiorcy 

mogli osiągać sukcesy na miarę Cegielskiego. 

Ośrodek Analiz Cegielskiego jest fundacją i zakres naszej aktywności 

jest uzależniony od funduszy, które pozyskamy na działalność statutową. 

MOŻESZ NAS WESPRZEĆ POPRZEZ DAROWIZNĘ NA NUMER KONTA:

94 1020 1097 0000 7602 0305 2438
Fundacja Ośrodek Analiz Prawnych, 

Gospodarczych i Społecznych im. Hipolita Cegielskiego

ul. Jaracza 10 lok. 1, 00-378 Warszawa

W tytule przelewu prosimy podać 

“Darowizna na cele statutowe Ośrodka Analiz Cegielskiego”.

osrodekanaliz.pl                 /osrodekanaliz                 @osrodek_analiz                 ośrodek analiz cegielskiego
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